De ætate picturæ operum & artificum indicatura nobilitates. cccv. Cap. viii.

Nunc celebres in ea arte quæ maxima breuitate percurrant: neque enim instituti operis est talis excutio. Itaque & quosdam uelut in transcurso & in aliorum mentione obiter nominasse satis erit exceptis operum claritatibus: quæ & ipsa conueniet attingi: siue extant: siue interciderint. Non constat sibi in hac parte graecorum diligentia quæ multas post olympiadas celebrando pictores quæ statuarios auctores. Primumque olympiade nonagesima: cum & phidiam ipsum initio pictorem fuisse tradatur: clypeumque athenis ab eo pictum præterea in confesso sit octogesima tertia fuisse Panæum fratrem eius: quæ clypeum intus pinxit Elide Mineræ: quam fecerat Colotes Phidiæ discipulus: & in faciendo Ioue olympio adiutor. Quidque in confesso perinde est Bularchi pictoris tabula: in qua erat magnetum prælium: a Cædæule rege lydiæ heraclidarum nouissimo: qui & Myrsilus uocatus est: repensam auro? Tanta iam dignatio picturæ erat. Id circa ætatem Romuli acciderit necesse est: duo enim de uicesima olympiade interit Candaules: aut ut quidam tradunt eodem anno: quo Romulus nisi fallor manifesta iam tum claritate artis adeo absolutiore. Quod si præcipitur: necesse est simul appareat multo uetustiora principia esse: eosque qui monochromata pinxerunt: quorum ætas non traditur. Aliquanto ergo ante fuisse Hygieionem Monochromadam: qui primus in pictura marem formamque discreuit. Eum cum atheniensem figuras omnes imitari ausum. Quique inueta eius excoluerit Cimonem Cleoncum. Hic Catagrapha inuenit: hoc est obliquas imagines & uarie formare uultus respicientes suspicentesque: & despicientes. Articulis etiam membra distinxit. Venas protulit: præterque in ueste rugas & sinus inuenit. Panæus quidem frater phidiæ etiam prælium atheniensium aduersus persas apud marathonem factum pinxit. Adeo iam colorum usus increbruerat: adeo ars perfecta erat: ut in eo prælio iconicos duces pinxisse tradatur atheniensium Milciadem: Callimachum. Cynegyrum Barbarorum Darium. Thyrsaphernem.

Primum picturæ certamen: & qui primi penicillo pinxerunt. Cap. ix.

Vinimmo certamen picturæ etiam florente eo institutum est corinthi ac delphis. Primumque omnium certauit cum Timagora chalcidense: superatusque est ab eo pythis: quod & ipsius Timagoræ carmine uetusto apparet: chronicorum errore non dubio. Alii quoque post hos clari fuere nonagesima olympiade: sicut Polignotus Thalsius: qui primus mulieres lucida ueste pinxit: ca-

H ii

Tumores
Diosco.

Marianis.
uctus le,
ctio.

Aegide.

Panæus.
Pædanus.

pita earum mitris uersicoloribus operuit: plurimumque picturae primus contulit. Siquidem instituit os adaperire dentes ostendere: uultum ab antiquo rigore uariare. Huius est tabula in porticu Pompeii: quae ante curiam eius fuerat. In qua dubitatur ascendentem cum clypeo pinxerit: an descendentem. Hic delphis aedem pinxit. Hic & athenis porticum quae poecile uocatur gratuito: cum partem eius Mycon mercede pingeret. Unde maior huic auctoritas. Siquidem amphictiones: quod est publicum graeciae concilium: hospitia ei gratuita decreuere. Fuit alius Mycon: qui minoris cognomine distinguitur: cuius filia Timarete & ipsa pinxit. Nonagesima autem olympiade fuit Aglaophon Cephisodorus Phrylus Euenor pater parthali & praceptor maximi pictoris: de quo suis annis dicemus. Omnes hi iam illustres non tamen in quibus habere expositio debeat festinans ad lumina artis: in quibus primus refulsit. Apollodorus atheniensis nonagesima matertia olympiade. Hic primus species exprimere instituit: primusque gloriam penicillo iure contulit. Eius est sacerdos adorans: & Ajax fulmine incensus qui pergami spectatur hodie. Neque ante eum tabula ullius ostenditur: quae teneat oculos. Ab hoc artis fores apertas Zeufis heracleotes intrauit olympiads nonagesima quinta anno quarto: audentemque iam aliquid penicillum (de hoc enim adhuc loquimur) ad magnam gloriam perduxit. A quibusdam falso in octocesanona olympiade positus: cum fuisse necesse est Demophilum hymereum: & Nescam thasium. Quoniam uerum in qua amoris pinxisse uidetur: & Athletam. A deoque sibi in illo placuit: ut uersum subscriberet celebrem ex eo inuisum aliquem facilius quam imitaturum. Magnificus est Iupiter eius in throno astantibus diis. Et Hercules in fans dracones strangulans Alcmena matre coram parthali & amphytrione. Deprehenditur tamen Zeus in capitis articulis: alioquin tantus deus: ut agrigentinis facturus tabulamquam in templo Iunonis lacinae publice dicarent inspexerit uirgines eorum nudas: & quinque elegerit: ut quod in quaque laudatissimum esset: pictura redderet. pinxit & monachomata ex albo: aequales eius & acinuli fuerunt Timanthes: androcydes: Eupompus. parthalius.

De auius per picturam deceptis: & quid difficillimum in pictura. Cap. x.

Escendisse hic cum zeufide in certamen traditur. Et cum ille detulisset uuas pictas tanto successu: ut in scenam aues aduolaret: ipse detulisset linteum pictum: ita ueritate representata: ut zeufis alitum iudicio tumens flagitaret tandem remoto linteo ostendi picturam: atque intellectu errore concederet palmam ingenuo pudore: quoniam ipse aues sefellisset: parthalius autem se artificem. Fertur & postea zeufis pinxisse puerum uuas ferentem: ad quas cum aduolarent aues: eadem ingenuitate processit iratus operi: & dixit: uuas melius pinxi quam puerum. Nam & si hoc consumassem: aues timere debuerant. Fecit & siglina opera: quae sola in ambracia relictae sunt: cum inde musas Fuluius nobilior romam transferret. zeufidis manu Romae Helena est in Philippi porticibus. Et in concordia delubro Marfyas religatus. Parthalius ephesi natus: & ipse multa constituit. Primus symmetriam picturae dedit. Primus argutias uultus: elegantiam capilli: uenustatem oris confessione artificum in lineis extremis palmarum adeptus. Haec est in pictura summa subtilitas. Corpora enim pingere & media rerum: est quidem magni operis: sed in quo multi gloriam tulerint. Extrema corporum facere: & definitis picturae modum includere: rarum in successu artis inuenitur. Ambire enim debet se extremitas ipsa: & sic delineretur. permittat alia posse: ostendatque etiam quae occultat. Hanc ei gloriam concessere Antigonus & Xenocrates: qui de picturis scribere praedicantes quoque non solum contentes. Alia multa Graphidis uestigia extant in tabulis ac membranis: ex quibus proficere dicuntur artifices. Minor tamen uidetur sibi comparatus in medijs corporibus exprimendis. Pinxit & daemone atheniensium argumento quoque ingenioso. Volebat nanque uarium iracundum: iniustum: inconstantem. Eundem uero exorabilem: clementem: misericordem: excelsum: gloriosum: humilem: ferocem: fugacemque: & omnia pariter ostendere. Idem pinxit & Thefa qui Romae in capitolio fuit. Et Nauarchum thoracatum. Et in una tabula quae est rhodi: Meleagrum: Herculem: Persea. Haec ibi ter fulmine ambusta: ne oblitterata hoc ipso miraculum auget. Pinxit & Archigallum: quam picturam amauit Tiberius princeps: atque ut auctor est Decius eculeo. lx. tertius astitam cubiculo suo in cludit. pinxit & Cressam nutricem: infantemque in manibus eius. Et philiscum & Liberum patrem astante uirtute: & pueros duos: in quibus spectatur securitas & simplicitas aetatis. Item sacerdotem astante puero cum acerra & corona. Sunt & duae picturae eius nobilissimae hoplitides. Alter in certamine ita decurrens: ut sudare uideatur. Alter arma deponens ut anhelare sentiat. Laudatur & Aeneas Castorque ac pollux in eadem tabula. Item Thelephus Achilles: Agamemon: Vlixes fecundus artifex. Sed quo nemo insolentius & arrogantius sit usus gloriae artis. Nam & cognomina usurpauit abrodiatum

radicem se appellando: aliusq; uerbis principem artis & eam ab se consummatam. Super omnia Apollinis se radice ortum: & Herculem quem lyndi fecerat talem a se pictum: qualem saepe in quiete uidisset. Ergo magis suffragis superatus a Timanthe est fami in Aiaci armorum quoq; iudicio Herois nomine id se molente ferre dicebat: q; iterum ab indigno uictus esset. Pinxit & in minoribus tabellis libidines eo genere & petulantibus iocis se reficiens. Nam Timanthi uel plurimum affuit ingenii. Eius enim est Iphigenia oratorum laudibus celebrata. Qua stante ad aras peritura cum moestos pinxisset omnes: praecipue patrum cum tristitia omnem imaginem consumpsisset patris ipsius uultum uelauit: quem digne non poterat ostendere. Sunt & alia ingenii eius exemplaria ueluti Cyclops dormiens in paruula tabula. Cuius & sic magnitudinem exprimere cupiens pinxit iuxta saryros thyrsu pollicem eius metientes: atq; in omnibus eius operibus intelligitur plus semper q; pingitur. Et cum ars summa sit: ingenium tamen ultra artem e. Pinxit & heroa absolutissimi operis: arte ipsa complexus uires pingendi: quod opus nunc romae in templo Pacis est. Euxinidas hac aetate docuit Aristidem praclarum artificem. Eupompus pamphilum apellis praecipuum. Est eupompi uictor certamine gymnico palmam tenens. Ipsius auctoritas tanta fuit ut diuiserit picturam in genera tria: quae ante eum duo fuere helladicum & asiaticum: asiaticum appellabat per hunc qui erat sycionius. Dimisso helladico tria facta sunt. Ionicum: sycionium: atticum. Pamphili pictura est cognatio & proelium ad phliuntem & uictoria athenensium. Item Vlixes in rate. Ipse macedo natione: sed primus in pictura omnibus iudicatus. praecipue arithmetice & geometricae: sine quibus negabat artem perfici posse. Docuit neminem minoris talento annis decem: quam mercedem & Apelles & Melantius ei dedere. Et huius auctoritate effectum est sicyone primum: deinde & in tota graecia: ut pueri ingenii ante omnia graphicem: hoc est picturam in buxo doceretur: recipereturq; ars ea in primu gradum liberalium. Semper quidem honos ei fuit ut ingenii eam exercerent: mox ut honesti perpetuo interdicto: ne seruitia docerentur. Ideo neq; in hac neq; in toreutice ullius qui seruerit opera celebrantur. Clari etiam centesima septima olympiade exstitit Amphion & Therimachus. Echionis sunt nobiles picturae Liber pater: item tragedia & comedia. Sed etiam ex ancilla adipiscens regnum: anus lampadas praefereus: & noua nupta uerecundia notabilis. Verum & omnes prius genitos futurosq; postea superatus apelles eo usq; olympiade centesima. xii. in pictura prouectus: ut plura solus prope q; ceteri omnes contulerit: uoluminibus editis quae doctrinam eam continent. Praecipua eius in arte uenustas fuit: cum eade aetate maximi pictores essent: quorum opera cum ammiraretur: collaudatis omnibus: deesse iis unam illam uenerem dicebat: quam graeci charita uocant. Cetera omnia contigisse. Sed hac soli sibi neminem parem. Et aliam gloriam usurpauit: cum Prothogenis opus immensi laboris ac cura supra modum anxie miraretur. Dixit enim omnia sibi cum illo paria esse: aut illi meliora: sed uno se praestare: q; manu ille de tabula nesciret tollere: memorabili praepro: nocere saepe nimiam diligentiam. Fuit autem non minoris simplicitatis q; artis. Nam cedebat amphioni de dispositione: & Asclepiodoro de mensuris: hoc est quanto quid a quo distare deberet. Scitum est inter Prothogenem & eum quod accidit. Ille rhodi uidebat. Quo cum apelles nauigasset: audis cognoscendi opera eius fama tantum sibi cogniti: continuo officinam petit. Aherat ipse: sed tabulam magnae amplitudinis in machinam aptatam picturae anus una custodiebat. Haec prothogenem foris esse respondit: interrogauitq; a quo quaesitum diceret. Ab hoc inquit Apelles arreptoq; peniculo lineam ex colore duxit summa tenuitatis per tabulam. Reuerso prothogeni quae gesta erant anus indicauit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem dixisse. Apellem uenisse. Non enim cadere in alium tam absolutum opus. Ipsus tunc alio colore tenuiorem lineam in ipsa illa duxisse: praecipisseq; abeuntem si redisset ille: ostenderet adiceretq; hunc esse quem quaereret: atque ita euenit. Reuertitur enim Apelles: sed uinci erubescens: tertio colore lineas secuit: nullum relinquens amplius subtilitati locum: at Prothogenes uictum se confessus in portum deuolauit: hospitem quaerens. Placuitq; sic eam tabulam posteris tradi: omnium quidem: sed artificum praecipue miraculo. Consumptam eam constat priore incendio domus Caesaris in palatio. Auide ante a nobis spectatam spatioiore amplitudine: nihil aliud continentem q; lineas uisum effugientes. Inter egregia multorum opera inani simisem & eo ipso allicientem omniq; opere nobiliorem. Apelli fuit alioquin perpetua consuetudo nunquam occupatam diem agendi: ut non lineam ducendo exerceret artem: quod ab eo in prouerbum uenit. Idem perfecta opera proponebat in pergula transeuntibus: atq; post ipsam tabulam latens: uitia quae notarentur asculabat: uulgum diligentiore iudicem q; se praeterens. Feruntq; a futuro reprehensum q; i erepidis una intus pauciores fecisset ansas. Eodem postero die superbe emendationem pristinae ammonitionis cauillante circa cruce indignatum prospexisset: denuntiantem ne supra crepidam futuro iudicaret: quod & ipsum in prouerbum uenit. Fuit enim & comitas illi: propter quam & grauior Alexandro magno erat frequenter in officinam uenitanti. Unde ut iam diximus: ab alio pingi se ueruit inueterato edicto. Sed & in officina imperite multa differenti silentium comiter suadebat: ridei eum dicens a pueris qui colores

De megalobyzo hoc referunt. Tererent. Tantum auctoritatis & iuris erat et in regem alioquin iracundum. Quāquam Alexander & honorem clarissimo praeiuit exemplo. Namque cum dilectae sibi ex pallacis suis praecipue nomine Capaspen nudā pingi ob admirationem formae ab Apelle iussisset: eūque cum paret captum amore sensisset: dono dedit eam. Magnus animo maior imperio sui: nec minor hoc facto quam uictoria aliqua. Quippe se uicit: nec thos: tantum suum: sed etiam affectum donauit artifice: ne dilectae quidem respectu motus ut quae mō regis fuisset modo pictoris esset. Sunt qui uenerem Anadyomenem illo pictam exemplari putant. Apelles & i aemulis benignus Prothogeni dignationē primus rhodi constituit. Sordebat ille suis: ut plerumque domestici ea. Perocētantique quanti licitaretur opera effecta: paruum nescio quid dixerat. ac ille quinquagenis talentis poposcit famāque dispersit se emere: ut pro suis uenderet. Ea res concitauit rhodios ad intelligendum artificem: nec nisi augeantibus pretium cessit. Imaginum ille similitudines a deo indiscrete pinxit: ut incredibile dictū apion gramaticus scriptum reliquerit: quendam ex facie hominum ad diuinantē: quos Metopos scopos uocant ex iis dixisse aut futurae mortis annos aut praeterita. Non fuerat ei gratia in comitatu Alexandri cum Ptolomaeo: quo regnante alexandriam uel tempestatis expulsi subornato fraude aemulorum Plano regio inuitatus ad regis cenam uenit. Indignantique Ptolomaeo: & uocatores suos ostendenti ut diceret a quo eorum inuitatus esset: arepto carbone extincto e focolo: imaginem in pariete delinuit: agnoscente uultum Plani Rege ex inchoato protinus. pinxit & Antigoni regis imaginem altero lumine orbā primus excogitata ratione uina condendit: obliquam namque fecit: ut quod corpori deerat picturae potius deesse uideretur. Laniumque ea in parte a facie ostendit: quam totam poterat ostendere. Sunt inter opera eius expirantium imagines. Quae autem nobilissima sunt: non est facile dictū. Venerem exeuntem e mari diuus augustus dicebat in delubro patris Caesaris: quae anadyomene uocatur: uersibus graecis tali opere dum laudatur uictō: sed illustrato. Huius enim inferiorem partem corruptam qui reficerentum poterat inueniri. Venerem ipsa iniuria cessit. Coloriam artificis cōsentit hae tabula cariae: Aliamque pro ea Nero principatu substituit suo Dorothēi magi: Apelles inchoauerat aliam Venerem cois: superaturus etiam suā illam priorem. Inuidit mors peracta parte: nec qui succederet operi ad praescripta liniamenta inuentus ē. pinxit & Alexandrum magnum fulmen tenentem in templo ephesiae Dianae. xx. talētis auri. Digni emine re uidentur: & saltem extra tabulam esse. Sed legentes meminerint: omnia ea constare quattuor coloribus. Immane tabulae pretium accepit aureos mensura non numero. pinxit & Megabyzi sacerdotis Dianae ephesiae pompam: Clitum Equo ad bellum festinantem: & ei galeam poscenti armigerum porrigentem. Alexandrum & Philippum quotiens pinxerit enumerare superuacuum est. Mirantur eius Abronē famii & Menandrum regem cariae rhodii. Item aneum. Alexandriae Gorgothenem Tragœdum: Roma Castorem & pollucem cum uictoria & Alexandro magno. Item belli imaginē restrictis a tergo manibus Alexandro in curru triumphante. Quas utraque tabulas diuus Augustus in fori sui partibus celeberrimis dicauerat simplicitate moderata. Diuus Claudius plures existimauit. In utrisque excisa facie Alexandri diui augusti imaginem subdere. Eiusdem arbitrantur manu esse & in antoniae templo Herculem auerfum: ut quod est difficillimum faciem eius ostēdat uerius pictura quam promittat. Pinxit & Heroa nudum: eaque pictura naturam ipsam prouocauit. Est & equus eius sine fuit pictus in certamine quod iudicium ad mutas quadrupes prouocauit ab hominibus. Namque ambitu aemulos praualere sentiens singulorum picturas inductis equis ostendit: apellis tantum equo adhinniuere: idque postea semper illius experimentum artis ostentatur. Fecit & Neoptolemum ex equo aduersus perfas: Archelaum cum uxore & filia: Antigonom thoracatum cum equo incedentem. Peritiores artis praefereunt omnibus eius operibus eundem regem sedentem in equo. Dianam sacrificantium uirginum choro mixtam: quibus uicisse Homeri uersus uidetur idipsum scribentis. Pinxit & quae pingi non possunt tonitrua: fulgetra: fulguraque: bronten: astrapen: ceraunobolon appellant. Inuenta eius & ceteris eius profuere in arte. Vnum imitari nemo potuit: quod absoluta opera atramento ilinebat ita tenui: ut idipsum repercussu claritates oculorum excitaret: custodiretque a puluere & sordibus: ad manum intuenti demum appareret. Sed & tum ratione magna: ne colorum claritas oculorum aciem offenderet ueluti per lapidem specularē intuentibus eloquinquo. Et eadem res nimis floridis coloribus austeritatem occulte daret: Aequalis eius fuit aristides tebanus. Is omnium primus animum pinxit & sensus omnes expressit: quos uocant gaeae ethe. item perturbationes: durior paulo in coloribus. Huius pictura: oppido capto ad matris morientis ex uulnere mām adrepens infans. intelligiturque sentire mater: & timere ne emortuo lacte sanguinem infans lambat. Quam tabulam Alexander magnus transtulerat pellam in patriam suam. idem pinxerat praedium cum perfas centum homines ea tabula complexus pactusque in singulos mnas denas a tyranno elatenfium Ninafone. Pinxit & currentes quadrigas. Et supplicentem pene cum uoce. Et uenatores cum captura. Et Leontionem pictorem. Et Anapauomenon propter fratris amorem morientem. item Liberum patrem & ariadnen spectatos Roma: i adē Cereris. Tragœdum & puerum apollinis. Cuius tabulae gratia iterum pictoris

Megalobyzi
Cledicum

Sine sine
dictus.

pictoris in scintilla: cui terendam eam mandauerat. M. Iunius prator sub die ludorum appollinariū. Spectata est in aede fidei in capitolio imago senis cum lyra puerum docentis. Pinxit & agrum sine fine laudatum. Quae in arte tantum ualuit: ut Attalus rex unam tabulam eius centum talentis emisse tradatur. Simul ut dictum est & Prothogenes floruit patria ei caunus gentis rhodiis subiectae. Summa eius paupertas initio artisq; summa intentio: & ideo minor fertilitas. Quis eum edocuerit: non putant constare. Quidam & naues pinxisse usq; ad annum quinquagesimum. Argumentū esse: q; cū athenis celeberrimo loco Mineruæ delubro Propyleon pingeret ubi fecit nobilem Paralum & Hemionida: quam quidā nau sicam uocant: adiecit paruulas naues longas in iis: quae pictores parerga appellantur: apperet a quibus initiis ad arcem ostentationis opera sua peruenissent. Palmam habent tabulae eius lalyfus: qui est usque hodie Romae dicatus in templo Pacis: quem cum pingeret: traditur madidis lupinis uixisse: quoniam si mal famē sustinerent & sitim: ne sensus nimia dulcedine obstrueret. Huic picturae quater colorem induxit contra subsidia iniuriæ & uetustatis: ut decedente superiore inferior succederet. Est in ea canis mire factus: ut quem pariter casus & ars pinxerit. Nō iudicabat se exprimere in eo spumam anhelantis cum i reliqua omni parte quod difficillimum erat: sibi ipse satisfecisset. Displicebat autē ars ipsa: nec minus poterat: & uidebatur nimia ac longius a ueritate discedere: spumaq; illa pingi non nasci ex ore anxio animi cruciatu cum pictura uerum esse non uerū simile uellet: absterferat sapius: mutaueratq; penicillum: nullo modo sibi approbans. Postremo iratus arti quod intelligeretur: spongiam eam impexit inuiso loco tabulae: ex illaq; repositus ablatus colores: qualiter cura optauerat: fecitq; in pictura fortuna naturam. Hoc exemplo similis & Neatlem successus in spuma equi similiter spōgia impacta secutus dicitur cum pingeret popizonta retinente equum. Cum ita prothogenes monstrauit & fortuna. propter hunc lalysum ne cremaret tabulas Demetrius Rex: cum ab ea parte sola posset rhodū capere: non incendit: & parētemq; picturam fugit occaso uictoriae. Erat nūc prothogenes in suburbano hortulo suo hoc est Demetrii castris. Neque interpellatus preclis inchoata opera intermisit omnino: sed accitus a rege interrogatusq; qua fiducia extra muros ageret: respondit: scire se illi cū rhodiis bellū esse nō cū artibus. Disposuit ergo rex in tutelā eius stationes: gaudens q; posset manus seruare quibus iā pepererat: & ne sapius auocaret: ultro ad eum uenit hostis. Relictisq; uictoriae suae uotis inter arma & murorum ictus spectauit artificem. Sequiturq; tabulam eius temporis hae fama: q; eam prothogenes sub gladio pinxerit. Satyrus hic est: quem Anapauomenō uocant: ne quid desit temporis eius securitati tibiā tenens. Fecit & Cydippen Triptolemem: Cyliscum tragediarum scriptorem meditantem & Athletam: & antigonum regem: & imaginem matris Aristotelis philosophi: qui ei etiam suadebat: ut Alexandri magni opera pingeret: propter aeternitatem rerum. Imperus animi & libido in hae quaedam artis cum potius tuleret: Nouissime pinxit Alexandrum ac panam. Fecit & signa ex aere: ut diximus. Eadem aetate Aesclepiodorus fuit: quem in symmetria mirabatur. Apelles Huic Mnason tyrannus pro. xii. diis dedit in singulos mnas tricenas. Idemq; Theomnesto in singulos heroas mnas cēenas. His annumerari debet Nicomachus Aristodemi filius: ac discipulus. Pinxit hic rapnum Proserpinae. Quae tabula fuit in capitolio in Mineruæ delubro supra adiculam iuuentutis. Et in eodem capitolio alia quam Plancus imperator posuerat uictoria quadrigam in sublime rapiens. Hic primus Vlixī addidit pilcum. Pinxit & apollinem & Dianam: Deumq; matrem in leone sedentem. Et item nobiles bacchas arreptantibus satyris. Scyllamq; quae nunc est romae in templo Pacis. Nec fuit alius in ea arte uelocior. Tradunt nāq; conductum eum ab aristrato sicyoniorum tyranno ad pingendum: quod is faciebat Telesti poetae monumentū: praefinito die intra quē pageretur: nec multo ante uenisse: accessit i poenā tyranno: paucisq; diebus absoluisse celeritate & arte mira. Discipulos habuit aristidem fratrem & aristoclem filium & Philoxenum eretriū. Cuius tabula nullis postferēda Cassandro regi picta: cūtinuit alexandri proelium cum Dario. Item pinxit & lasciuam: i qua tres Sileni comescant. Hic celeritate praceptoris secutus: breuiore etiā nū quaedā picturae uias & compediarias inuenit: annumeratur his & Nicophanes elagans & concinus: ita ut uetusta opera pingeret propter aeternitatem rerum: impetuosi animi: & cui pauci comparentur. Corunus ei & grauitas artis. Multum a Zeufide & apelle abest apellis discipulus Perseus ad quem de hac arte scripsit: qui huius fuit aetatis. Aristidis Thebani discipuli fuerunt: & filii Niceros & aristippus: cuius est Satyrus cum scypho coronatus. Discipuli eius fuerunt antorides & Euphrator: de quibus mox dicemus. Namq; subtrexi par est: minoris picturae celebres i penicillo e quibus fuit Pyreicus: arte paucis postferendus. Proposito nescio an destruxerit se: quoniam humilia quidem secutus humilitatis tamen summam adeptus est gloriā. Tonstrinas sutrinatq; pinxit & asellos & obsonia ac familiaria ob hoc cognominatus Rhyparographos. In iis cōsummata uoluptatis. Quippe ex pluris uenire q; maxime mulcorum. E diuerso mediana ut inquit Varro omnia operiebat. Serapionis tabula sub ueteribus hic scenas maxime pinxit: sed hominem pingere non potuit. Contra Dionysius nihil aliud q; homines pinxit: ob hoc anthropographus cognouit. parua & Calicles fecit. Item calaces comici tabellis. Vtraq;

Subsidio
 iniuriæ & ue
 rustatis ut
 subsidio cō
 tra iniuriā
 uetustatis.

Thepole
 mum uetu
 sti cod.

Ariston.

Meniana

H iiii

Antiphilus. Nam & Hesionam nobilem pinxit: & Alexandrum ac philippum cum Minerua: qui sunt in schola in octauia porticibus & philippi. Liberum patrem: alexandri puerum: Hippolytum taure crasso expauescentem in pompeia uero Cadmum & Europē. Idemq; iocoso nomine & gryllum ridiculi habitus pinxit. Vnde hoc genus picturæ gryllus uocatur. Ipse in ægypto natus didicit a Ctesidemo. Decet non si leri & ardeatis templi pictorē præferri ciuitate donatū. Ibi & carmine quod est in ipsa pictura his uersibus,

Dignu lo-
co

Dignis digna loco picturis condecorauit.

Reginæ Iunonis supremæ coniugis templum.

Marcus Iudius elotas ætolia oriundus:

Quem nunc & post semper ob artem hanc ardea laudat.

Ea sunt scripta antiquis literis latinis. Non fraudando & Ludio & diui Augusti ætate: qui primus instituit amoenissimam parietum picturam uillas: & porticus: ac topiaria opera: lucos: nemora: colles: piscinas curipos: amnes: littora: qualia quis operaret: uarias ibi obambulatiuum specie: aut nauigatiuum: terrarum uillas aduentium a fellis aut uehicularis. Iam piscantes: aucupantesq; aut uenantes: aut etiam uindemiantes. Sunt in eius exemplaribus nobiles plaustrum accessu uillas: sub collium sponione mulieres labentes trepidæq; feruntur. plurimæ. Præterea faciles argutiæ: facetissimi sales. Idemq; subdialibus maritimas urbes pingere instituit blandissimo aspectu minimoq; impendio. Sed nulla gloria artificum est: nisi eorum qui tabulas pinxere eoque uenerabilior apparet antiquitas. Non enim parietes excolebant dominis tantum: nec domos uno in loco manuras: quæ ex incendiis rapi non possent. Casula Prothegenes contectus erat in ortulo suo. Nulla in Apellis tectoris pictura erat. Nondum libebat parietes totos pingere. Omnis eorū ars urbibus excubabat: pictorq; res communis terram erat. Fuit & Arellius romæ celebris paulo ante diuum Augustum: nisi flagitio insigni corrupisset artem semp alicuius amore fœminæ flagrans: & ob id deas pingens: sed dilectarum imagine: itaq; in pictura eius coorta numerabantur. Fuit & nuper grauis ac seuerus: idemq; floridas: humilis rei pictor Amulius. Huius erat Minerua spectantem aspectans quacunq; aspiceretur. Paucis dici oris pingebat: id quoq; cum grauitate: q; semper rogatus q̄q; in machinis. Carcer eius artis domus aurea fuit: & ideo non extant exempla alia magnopere. Post eum iure in auctoritate Cornelius pinus & Actius priscus: qui Honoris & uirtutis aedes imperatori Vespasiano Augusto restituendi pinxerunt. Sed priscus antiquis similior.

Palustri
Subcollan-
tium specie

cap. xi

De auium cantu compescendo: & qui encausto & penicillo primus lacunaria: & cameras pinxerit: sparsumq; precia mirabilia picturarum.

Cap. xi.

Non est omitenda in picturæ mentione celebris circa Lepidum fabula. Siquidem in triuuiratu quodā loco deductus a magistratibus in nemorosum hospitium: minaciter eum iis postero die extulauit: somnum adeptū sibi uolucrū cœcentu. At illi draconē in longissima membrana depictū citū dedere loco. Eoq; terrore aues tunc siluisse narrantur: & postea cognitū est ita posse cōpesci. Caris pingere ac picturā inuere quis primus excogitauerit: non constat. Quidam Aristidis iuentū putat: postea cōsumatam a Praxitele. Sed aliquādo uetustiores encausticæ picturæ extiterent: ut Polygnoti & Nicanoris & Archelai pariorum. Lyfippus quoq; eginæ picturæ suæ inscripsit Enetein: quid profecto nō fecisset nisi encaustica fuēta. Pamphilus quoq; Apellis præceptor nō pinxisse tū encaustica: sed etiā docuisse traditur pausia sicyoniū primū in hoc genere nobilē Brietis filius hic fuit: eiusdē primo discipulus. pinxit & ipse penicillo parietes thebis cū reficerent quondā a polygnoto picti: multūq; cōparatione superatus existimabat: qm̄ non suo genere certasset. Idē & lacunaria primus pingere instituit. Nec cameras ante eum taliter adornari mos fuit paruas pingebat tabellas maximeq; pueros. Hoc amulū eū interpretabāt facere: qm̄ tarda picturæ ratio eēt illa. Quamobrē daturus celeritatis famā: absoluit uno die tabellā: quæ uocata est hemeresios puero picto. Amauit in iuuenta Glyceram municipē suā iuentricē coronas: certādoq; imitatione eius ad numerosissimā florū uarietate perduxit artē illā: postremo pinxit illā sedentem cū corona. Quæ nobilissima tabula appellata est stephanoplocos: ab alio stephanopolis: quoniā Glycera coronas uenditando substinuerat paupertatem. Huius tabulæ exemplar: quod apographon uocat. L. Lucullus duobus talentis emit athenis: pauxias autem fecit & glandes tabulas: sicut spectatam in pompeii porticibus bouum immo lationē. Eam enim picturam primus iuenit: quam postea imitati sunt multi: æquauit autem nemo. Ante omnia cum longitudinem bouis ostendere uellet: aduersum eum pinxit: nō trāuersum. Vnde & abunde intelligitur amplitudo. Dein cum omnes quæ uolunt eminentia uideri: candidantia faciant: coloremq; cōdiant nigro. Hic totum bouē atrī coloris fecit: umbræq; corpus ex ipso dedit. Magna protus arte in equo extanca ostendens: & in contracto solida omnia. Sicyone & hic uitam egit duque fuit illa patria picturæ. Tabulas inde omnes ex publico propter æs alienum ciuitatis addictas Scauri ædilitas romā trāstulit: post eū emicuit lōge æte omnes Euphranor isthmus olympiade .i. cetera sima. .iiii. Is est q̄ iter fictores dictus est a nobis. Fecit & colossos & marmora ac scyphos sculpsit. Docilis ac laboriosus

Eucauten.
aut encau-
sen
Thespius

ac laboriosus ante omnes: & in quocūq; genere excellens ac sibi æqualis. Hic primus uidetur & expressisse dignitates insignia heroum: & usurpasse symmetriam. Sed fuit in uniuersitate corporum exlior: capitibus articulisq; grandior. Volumina quoq; composuit de symmetria & coloribus. Opera eius sunt: equestre prælium. xii. dii. Theseus: in quo dixit: eundem apud parthasium rosa passum esse: suum uero carne. Nobilis eius est tabula ephesi. Vlixes simulata uesania bouem cum equo iungens: & Palamedes dux facte gladium condens. Eodem tempore fuit & Cyclias: cuius tabulam Argonautas. lls. c. xliiii. Hortensius orator mercatus est: eiq; ædem fecit in thusculano suo. Euphranoris autem discipulus fuit Antidotus. Huius est clypeo dimicans & luctator: tribicemq; inter pauca laudatus. Ipse diligentior q̄ numerosior: & in coloribus seuerus. Maxime inclaruit discipulo Nicias atheniensis qui diligentissime mulieres pinxit. Lumen & umbras custodiuit: atq; ut eminent e tabulis picturæ maxime curauit. Opera eius nemea aduecta ex asia romam a syllano: quam i curia diximus positam. Item Liber pater in æde Concordiæ. Hiacyntus: quem Cæsar Augustus delectatus eo secum deportauit alexandria capta: Et ob id Tiberius Cæsar in templo eius dicauit hanc tabulam Dianæ. Ephesi uero est Megabyzi sacerdotis ephesiæ Dianæ sepulchrum. Athenis necromantia Homeri. Hanc uendere noluit Attalo regi talæti. lx. potiusq; patriæ suæ donauit: abundans opibus. Fecit & grandes picturas: in quibus sunt Calypso & Io: & Andromeda Alexander quoq; in Pompei porticibus præcellens: & Calypso sedens. Huic quidem ascendantur quadrupes des. Proferrimæ canes expressit. Hic est Nicias: de quo dicebat Praxiteles interrogatus: quæ maxime opera sua probaret in marmoribus: quibus Nicias manum admouisset. Tantum circūlitioni eius tribuebat. Non satis discernitur alius eodem nomine. ac hunc eundem quidam faciunt olympiade ceteris. xii. Nicias comparatur: & aliquanto præfertur athenion Maronites Glautionis corinthii discipulus: & austerior colore: & in austeritate iucundior: ut in ipsa pictura eruditio eluceat. Pinxit in templo Eleusina Philarchum: athenis frequentiam quam uocauere polygemonem. Item achillem uirginis habitū oculatam Vlyxe deprehendente. Et in una tabula quæq; maxime inclaruit: agoonem cum equo. Quod nisi iuuenta obisset: nemo ei compararetur. Est & nomē Heracliti macedoni. Initio naues pinxit. Captoq; rege perseo athenas commigrauit. ubi eodem tempore erat Metrodorus pictor. Idemq; philosophus magnæ in